
D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO VI Nº 239 - LIMA CAMPOS, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2018. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIO
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO....................................01
EXTRATOS DE ADITIVO DE CONTRATO..........................01

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 035/2018.

A Prefeitura Municipal de Lima Campos/MA – Comunica que a 
publicação do Aviso de Licitação referente à Pregão Presencial 
nº 035/2018, realizada no Jornal “O imparcial”,no Diário Oficial 
do Estado do Maranhão, no Diário Oficial do Município e no 
Mural da Prefeitura Municipal de Lima Campos - MA, no dia 10 
de dezembro de 2018. ONDE LÊ-SE: “A eventual contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de combustíveis, óleos, 
filtros e lubrificantes, de interesse desta administração Pública.”. 
LEIA-SE: “a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
fornecimento de material de expediente em geral, de interesse 
desta administração Pública.”. e ONDE LÊ-SE: “fará realizar às 
08:00hs (oito horas) do dia 21 de dezembro de 2018”. LEIA-SE: 
“fará realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 28 de dezembro de 
2018. Ficam ratificadas todas as informações contidas no aviso 
de licitação não alteradas por este instrumento. 

Lima Campos – MA. 11 de dezembro de 2018.
Arielson Marcolino Barreto. 

Pregoeiro.

EXTRATOS DE ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Aditivo de Contrato nº 01/
PP/013/18. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa A. A. DA COSTA 
FILHO – ME.
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
OBJETO: contratação de pessoa(s) jurídica(s) o fornecimento 
de materiais de granito e vidraçaria (vidros, portas, janelas, es-
pelhos, pias, balcões, bancadas, soleiras, degraus, peitoris, roda-
pés, molduras, etc), de interesse desta Administração Pública. 
Presencial n° 013/2018. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 20 02 001 17 e subsidiariamente, no que 
couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. 
VALOR: R$ 4.363,50 (Quatro mil, Trezentos e Sessenta e Três 
reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 14 de Dezembro 2018; 
Vigência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI.ORÇAMENTÁRIA: 	0301 Secretaria Mun. de Administra-
ção 
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:	 04.122.0003
PROJ.ATIVIDADE:__ 	 1.004 - Aquisição de Equipamentos 
para Sec.De Administração
ELEM. DE DESPESA: 	 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Mate-
rial Permanente
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 4.363,50
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração; Sr. Joao Batista  Oliveira Mota, 

Assesoria Especial de Gerenciamento Financeiro Municipal, Sr. 
Antônio Arnaldo da Costa Filho, empresária
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 17 de Dezembro de 2018
Guilherme Antonio de Lima Mendonça 

Procurador Geral
OAB/MA nº7600

EXTRATO DE CONTRATO: Aditivo de Contrato nº 02/
PP/013/18. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos e a empresa A. A. DA COSTA 
FILHO – ME.
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
OBJETO: contratação de pessoa(s) jurídica(s) o fornecimento 
de materiais de granito e vidraçaria (vidros, portas, janelas, es-
pelhos, pias, balcões, bancadas, soleiras, degraus, peitoris, roda-
pés, molduras, etc), de interesse desta Administração Pública. 
Presencial n° 013/2018. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 20 02 001 17 e subsidiariamente, no que 
couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. 
VALOR: R$ 13.676,00 (Treze Mil, Seiscentos e Setenta e Seis 
Reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 14 de Dezembro 2018; 
Vigência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI.ORÇAMENTÁRIA: 	0502 Fundo Municipal de Saúde  
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:10.301.0038
PROJ.ATIVIDADE:__ 	 1.020 – Equipar e Mobiliar Instala-
ções da Rede publica de Saúde
ELEM. DE DESPESA: 	 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Mate-
rial Permanente
DISP. ORÇAMENTÁRIA:  13.676,00
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração; Sra. Lidiane de Sá Curvina, As-
sesoria Especial de Gerenciamento Financeiro Municipal, Sr. 
Antônio Arnaldo da Costa Filho, empresário
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 14 de Dezembro de 2018
Guilherme Antonio de Lima Mendonça 

Procurador Geral
OAB/MA nº7600

EXTRATO DE CONTRATO: Aditivo de Contrato nº 03/
PP/013/18. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos e a empresa JOAQUIM VIEIRA 
BARROSO-ME.
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
OBJETO: contratação de pessoa(s) jurídica(s) o fornecimento 
de materiais de granito e vidraçaria (vidros, portas, janelas, es-
pelhos, pias, balcões, bancadas, soleiras, degraus, peitoris, roda-



          SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2018                                                                      DIÁRIO MUNICIPAL  2
pés, molduras, etc), de interesse desta Administração Pública. 
Presencial n° 013/2018. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 20 02 001 17 e subsidiariamente, no que 
couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. 
VALOR: R$ 36.058,40 (Trinta e Seis Mil, Cinquenta e Oito Re-
ais e Quarenta centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 17 de Dezembro 2018; 
Vigência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI.ORÇAMENTÁRIA: 	0301 Secretaria Mun. de Administra-
ção 
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 04.122.0003
PROJ.ATIVIDADE:__ 	 1.004 - Aquisição de Equipamentos 
para Sec.De Administração
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material 
Permanente
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 36.058,40
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração; Sr. Joao Batista  Oliveira Mota, 
Assesoria Especial de Gerenciamento Financeiro Municipal, Sr. 
Joaquim Vieira Barroso, empresária
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 17 de Dezembro de 2018
Guilherme Antonio de Lima Mendonça 

Procurador Geral
OAB/MA nº7600

EXTRATO DE CONTRATO: Aditivo de Contrato nº 04/
PP/013/18. 

PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitu-
ra Municipal de Lima Campos e a empresa JOAQUIM VIEIRA 
BARROSO-ME, 
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento
OBJETO: contratação de pessoa(s) jurídica(s) o fornecimento 
de materiais de granito e vidraçaria (vidros, portas, janelas, es-
pelhos, pias, balcões, bancadas, soleiras, degraus, peitoris, roda-
pés, molduras, etc), de interesse desta Administração Pública. 
Presencial n° 013/2018. 
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, 
Decreto Municipal n° 20 02 001 17 e subsidiariamente, no que 
couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. 
VALOR: R$ 6.400,59 (Seis Mil, Quatrocentos Reais e Cinquen-
ta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 17 de Dezembro 2018; 
Vigência: até 31 de dezembro do corrente ano. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI.ORÇAMENTÁRIA: 	0502 Fundo Municipal de Saúde  
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:10.301.0038
PROJ.ATIVIDADE:__ 	 1.020 – Equipar e Mobiliar Instala-
ções da Rede publica de Saúde
ELEM. DE DESPESA: 	 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Mate-
rial Permanente
DISP. ORÇAMENTÁRIA: 6.400,59
SIGNATÁRIOS: Sra. Lívia Daniele Coelho Sousa, Secretária 
Municipal de Administração; Sra. Lidiane de Sá Curvina, As-
sesoria Especial de Gerenciamento Financeiro Municipal, Sr. 
Joaquim Vieira Barroso, empresário
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitu-
ra Municipal. 

Lima Campos-MA, em 17 de Dezembro de 2018
Guilherme Antonio de Lima Mendonça 

Procurador Geral
OAB/MA nº7600


